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Введение

Решение многих задач адаптивного управления, распознавания образов, мо-
делирования, обработки сигналов сводится к решению соответствующих задач
нелинейной оптимизации и оценивания параметров [1––4]. Рост объема и ис-
точников данных, развитие вычислительной техники и повышение требований
к качеству моделей создает потребность в разработке методов, применимых в
пространствах высокой размерности. Примером могут служить задачи распозна-
вания образов: существует прямая связь между числом параметров модели и ее
обобщающей способностью, а сложная природа входных объектов, таких как
изображения и звук, приводит к тому, что размерность пространства параметров
может исчисляться миллионами [5––7].

Итеративные методы выпуклой оптимизации нашли широкое применение в
задачах адаптивного управления, распознавания образов, моделирования, анали-
за данных, обработки сигналов [2]. Первые формулировки итеративных методов
оптимизации можно отнести к работам И. Ньютона, а становление выпуклой
оптимизации как самостоятельной дисциплины и исследование свойств сходи-
мости методов относятся к середине XX-го века. Метод градиентного спуска
и метод Ньютона–Рафсона являются, вероятно, наиболее известными метода-
ми оптимизации. В надлежащих условиях метод Ньютона-Рафсона сходится к
точке минимума функции с квадратичной скоростью, достаточной для большин-
ства практических задач. Однако необходимость расчета и обращения матрицы
вторых производных делает его неприменимым в случае рассматриваемых за-
дач высокой размерности. В свою очередь, обладающий низкой ресурсоемкостью
метод градиентного спуска имеет и низкую скорость сходимости. Этот “зазор”
между методами градиентного спуска и Ньютона-Рафсона активно заполняется
с середины XX-го века разработкой таких методов оптимизации, как: методы
сопряженных градиентов [8––13], квазиньютоновские методы [14––19], методы
градиентного спуска с памятью [20––22] и др.

Последовательная подпространственная оптимизация (ППО) — еще одно
направление, предложенное на исходе XX-го века в работе Р. Конна, Н. Гоулда,
А. Сартэнаэра и Ф. Тоинта [23] и получившее активное развитие в работах Г. Нар-
кисса, М. Жибулевского, Ю. Юань, Э. Шузену и соавторов [24––26]. Основная
идея подхода заключается в последовательном формировании подпространства
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существенно меньшей размерности чем оригинальное и последующей оптими-
зации целевой функции вдоль выбранного подпространства. Перевод задачи в
подпространство меньшей размерности позволяет сократить использование вы-
числительных ресурсов, что особенно актуально в задачах высокой размерности.
Методы последовательной подпространственной оптимизации успешно приме-
няются на практике, в том числе в задачах распознавания образов [27––29] и
анализа изображений [26; 30]. Одним из существенных недостатков направле-
ния являются слабо исследованные теоретические свойства: гарантии сходимости
известны лишь для некоторых из методов; слабо изучены общие теоретические
свойства, такие как влияние выбора подпространств и качества решения под-
пространственной задачи оптимизации на сходимость методов, нижние границы
сходимости. Таким образом, исследование свойств и синтез методов последова-
тельной подпространственной оптимизации представляются актуальными для
задач оптимизации в пространствах высокой размерности.

При наличии неопределенностей, вместо решения оптимизационной зада-
чи могут быть использованы методы оценивания. Основы теории оценивания
в условиях центрированных аддитивных помех были заложены Н.Винером,
А.Н.Колмогоровым, Р.Калманом и Р.Бьюси в середине XX века. Дальней-
шее развитие методов оценивания в направлении почти произвольных помех
было произведено В.Н.Фоминым, А.Л.Фрадковым, В.А.Якубовичем. Стоит
отметить работы А.Б.Цыбакова, А.В.Гольденшлюгера, Д.Спала, Б.Т.Поляка и
О.Н.Граничина по рандомизированным методам стохастической аппроксима-
ции и оцениванию параметров линейных моделей при произвольных помехах.
Однако, в случае малого числа наблюдений и наличия систематических помех,
оценка, полученная путем применения методов оптимизации и точечных методов
оценивания, может привести к неудовлетворительным результатам. В подобной
ситуации зачастую используется альтернативный подход, основанный на оценке
доверительных множеств, содержащих истинное значение параметра с задан-
ной вероятностью. Особый интерес в указанных условиях представляет задача
построения точного доверительного множества, которое содержит истинное
значение параметра точно с заданной вероятностью вне зависимости от числа
наблюдений. До недавнего времени были известны способы определения лишь
асимптотических доверительных множеств для параметра, применимые при до-
статочно сильных предположениях о распределении помех [1]. Значительным
недостатком этих методов является то, что они гарантируют результат лишь при
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количестве измерений стремящимся к бесконечности, в то время как для неболь-
шого количества измерений результаты могут оказаться неудовлетворительными.

Распространенным подходом к решению задач оценивания в условиях
малого числа измерений и высокой роли неопределенности является подход
рандомизации, который заключается в добавлении в алгоритм случайных,
но контролируемых экспериментатором возмущений. Рандомизация успеш-
но используются в методах оценивания параметров при почти произвольных
помехах [31––36], а также в алгоритмах построения доверительного множе-
ства для параметров системы [37––39]. Так, в работе М.Кампи и Э.Вейера [40]
был предложен подход исключения областей знакодоминирующих корреляций
(LSCR, leave-out sign-dominant correlation regions) для поиска точных довери-
тельных интервалов линейной системы в одномерном случае. В последствии
на основе этого подхода в работе [41] теми же авторами был предложен метод
Знако-Возмущенных Сумм (SPS, Sign-Perturbated Sums, далее ЗВС) для опре-
деления точного доверительного множества параметров линейной модели при
центрированных и симметрично распределенных аддитивных помехах. Одним из
основных ограничений методов LSCR и ЗВС является условие симметричности
распределения помех относительно нуля. Это затрудняет его применение, так
как во многих практических задачах помехи могут быть не только смещенными,
но и иметь неслучайную природу. Для случая неизвестных почти произволь-
ных помех, но контролируемых входов линейного обьекта в работе [42] была
предложена модификация метода LSCR для одномерного случая. Существенным
недостатком методов заключается его применимость лишь в одномерном случае.
Таким образом, задача определения и характеристики точного доверительно-
го множества параметров линейной модели при почти произвольных помехах
остается открытой.

Целью диссертационной работы состоит из двух частей: (1) разработка и
исследование свойств методов последовательной подпространственной оптими-
зации для задачи оптимизации строго выпуклой дифференцируемой функции и
(2) разработка методов оценивания точных доверительных множеств линейной
системы при малом числе наблюдений и слабых ограничениях на природу помех.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие
задачи:

– исследовать общие свойства сходимости методов последовательной под-
пространственной оптимизации;
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– разработать эффективные методы последовательной подпространствен-
ной оптимизации с ограничением на размер используемой памяти, при-
менимые в пространствах больших размерностей;

– исследовать возможность построения доверительного множества для па-
раметров линейной модели в условии произвольных внешних помех.

Научную новизну работы составляют следующие основные результаты,
выносимые на защиту:

1. установлены критерии сублинейной, линейной и суперлинейной скоро-
стей сходимости методов последовательной подпространственной опти-
мизации с квадратичным суррогатом для случаев квадратичной и строго
выпуклой целевых функций;

2. разработан метод последовательной подпространственной оптимизации,
сходящийся за конечное число итераций в квадратичном случае и обла-
дающий линейной скоростью сходимости;

3. разработан метод определения точного доверительного множества пара-
метров линейной модели в условии не зависимых с входами, а в осталь-
ном произвольных аддитивных помех в наблюдениях, для одномерного
случая получено аналитическое выражение границ доверительного ин-
тервала и условия их состоятельности.

Теоретическая ценность и практическая значимость Подход последо-
вательной подпространственной оптимизации представляет собой активно раз-
вивающееся в последние годы направление математического программирования,
направленное на решение задач в пространствах высоких размерностей. Подход
демонстрирует актуальность в практических задачах, таких как обработка изоб-
ражений и распознавание образов. Развитие этого направления вносит вклад в
теорию (область нелинейной оптимизации) и в практику (упомянутые задачи ана-
лиза изображений и распознавания образов, а также анализ данных, адаптивное
управление, обработка сигналов). Основной теоретический вклад заключается в
полученных условиях сублинейной, линейной и сверхлинейной скоростей сходи-
мости и характеристики скорости сходимости через выбираемые подпространства
и качество решения подпространственной задачи оптимизации, а также двух
предложенных методах последовательной подпространственной оптимизации с
установленной скоростью сходимости.

До недавнего времени отсутствовали методы получения точных довери-
тельных множеств при независимых, а в остальном произвольных помехах в
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многомерном случае. К основному теоретическому вкладу относятся: разработка
метода оценивания точного доверительного множества параметра линейной мо-

[…]

values of the functionminimum are uninformative for comparison. Therefore, it is more
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Figure 3.7 – Boxplots of min
0⩽t⩽n

f(xt) for the Rosenbrock function (3.3). The value of
the function in the logarithmic scale is marked along the abscissa axis. Left border,
segment inside and right border of the box are 25%, 50% and 75% percentiles
respectively, the whiskers boundaries correspond to the minimum and maximum

values

convenient to consider the relative quality of algorithms — a number of algorithms
whose result exceeds the result of A, which is Υ(A).

Due to the high dimensionality of the problem, only the following methods
are used for comparison: CG, BPCG, L-BFGS(2), L-BFGS(3), L-QNSSO(2), L-
QNSSO(3). Result of the experiment — a sum of the values of the statistics Υ(A)
for each of the algorithms — are presented in the Table 1. As one can see, L-QNSSO
algorithms are significantly ahead of all competitors. In particular, the L-QNSSO(2)
algorithm delivers the minimum value of the function in more than half of the experi-
ments. It is also worth noting that in this problem, the dimension of the subspace plays
a negative role for both the L-QNSSO method and the L-BFGS method.

3.2.4 Logistic regression for chemical compounds classification

Consider the DOROTHEA [114] dataset, which contains information about 1950
drugs (chemical compounds) divided into three sets: training (800 observations), val-
idation (350 observations), and test (800 observations). Each drug is represented by
a feature vector — a binary vector of dimension 105 (half of features were randomly
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Table 1 – Sum of Υ(A) (3.7) values per 1000 experiments.
Algorithm Sum of Υ(A)

L-QNSSO(2) 425
L-QNSSO(3) 1498

CG 1896
L-BFGS(2) 3520
L-BFGS(3) 3808
BPCG 3853

generated to increase the problem complexity) and an activity flag characterizing the
drug’s binding to a thrombin. In this case the classification task is the following: on
the basis of the training set to obtain the best accuracy of the prediction of drug activity
on the validation and test samples.

Logistic regression — one of the methods of solving the binary classification
problem — is a statistical model of probability prediction, often used for classification
problems [115]. Basically, it is an application of a logistic function to a linear model:
i.e. decision function has the following form::

hi(x) = h(φi,x) =
1

1 + exp
(
−φ⊤i x

) ,
where φi is the feature vector of the i–th object and x is the parameter vector of the
model. Note that feature vector and the model parameter vector are of the same dimen-
sionality. One of the most common ways to estimate logistic regression parameters
is to maximize the likelihood function, a special case of the empirical risk functional
minimization problem (1.1):

L(x) =
1
N

√√√√ N∏
i=1

hi(x)yi(1− hi(x))(1−yi) → max
x

,

which is equivalent to minimizing its negative logarithm:

f(x) = − logL(x)

= − 1

N

N∑
i=1

[yi log hi(x) + (1− yi) log(1− hi(x))]→ min
x

.
(3.8)
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Function (3.8) gradient by x has the following form

∇f(x) = 1

N

N∑
i=1

(hi(x)− yi)φi. (3.9)

Thus, in the context of optimization, the primary goal is to minimize the value of the
function (3.8) on the training set. Maximizing classification quality on a test dataset is
a pattern recognition task and will not be considered further. Consider the following
approach for optimization algorithms comparison:

1. sample an initial point in accordance to distribution x0 ∼ N
(
0,σ2xI

)
, σ2x =

10−6;
2. for each algorithm, run the optimization process of the function (3.8) on the

training set, take the minimum value of the function for the first 100 iterations:
min

0⩽t⩽100
f(xt);

3. repeat steps 1-2 a thousand times, thus obtaining a sample of min
0⩽t⩽100

f(xt)

values for each algorithm.
Distribution of the obtained samples are presented via boxplots at Figure 3.8. It

is easy to notice that the L-QNSSO and CG methods are significantly superior to the L-
BFGS and BPCG methods. The best quality is achieved by L-QNSSO(5) algorithm in
the sense of 50% and 25% percentiles, and in the sense of the minimum value. It is note-
worthy that the relationship between the history size and the quality of the L-QNSSO
method on this problem is not monotonic. Finally, in the context of the pattern recog-
nition problem, it is common to restart the optimization process with different initial
data in order to obtain the best result. In this way, the optimistic characteristics of the
distribution of the obtained samples are relevant: 25% percentile and minimum value.
In accordance to these metrics, L-QNSSO algorithms are superior to the alternatives
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Figure 3.8 – Boxplots of min
0⩽t⩽100

f(xt) for the logistic regression loss function
function (3.8). The value of the function in the logarithmic scale is marked along the
abscissa axis. Left border, segment inside and right border of the box are 25%, 50%
and 75% percentiles respectively, the whiskers boundaries correspond to the minimum

and maximum values
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Conclusion

In conclusion we list the main scientific results of the work.
1. The characteristic of the sequential subspace optimization methods with

quadratic surrogates convergence rate for the quadratic strictly convex case
through the projection error and the approximation error is obtained (Sec-
tion 2.1.2, Lemma 1) [57];

2. The criteria of sublinear, linear and superlinear convergence rates of sequential
subspace methods with a quadratic surrogate are established for the case of a
strictly convex objective function (Section 2.1.3, Theorem 3);

3. The corrective sequential subspace optimization method with linear conver-
gence rate is developed (Section 2.3.1, Theorem 2), a sequential subspace
optimization method with quasi-Newton is developed, that converges in a fi-
nite number of steps with linear convergence rate (Section 2.3.2, Remark 13)
for a strictly convex quadratic function [57];

4. A modified sign–perturbed sums method is developed for constructing an ex-
act confidence region of the linear model parameter for the case of noises
independent with each other and with the model inputs, and otherwise arbi-
trary additive noises in observations (Section 2.4, Theorem 4), for the one
dimensional case an analytical expression of the confidence interval bound-
aries and their consistency conditions are obtained (Section 2.5, Lemma 7 and
Lemma 8) [57].
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