# ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертацию Сенова Александра Алексеевича

«Методы оптимизации и оценивания параметров в многомерных задачах с произвольными помехами»,

представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.01.09 – Дискретная математика и математическая кибернетика

Тема диссертационной работы А. А. Сенова относится к актуальному направлению в науке – оцениванию параметров модели при условии произвольных внешних помех в наблюдениях и высокой размерности пространства параметров, которое играет значительную роль во многих практических задачах. При большом количестве наблюдений, некоторых ограничениях на природу помех и размерность задачи эффективным подходом является использование различных методов оптимизации, дающих состоятельную оценку неизвестного параметра. Высокая размерность пространства параметров создаёт сложности на практике в силу ограничений по времени и вычислительным ресурсам. В частности, проблематично использование методов оптимизации, использующих матрицу вторых производных или её явное приближение. При малом количестве наблюдений и неизвестной природе помех оценивание неизвестных параметров модели затруднено, традиционные методы оценивания неэффективны, многие методы оценивания доверительных множеств параметра не применимы. В последнее время в практических задачах оптимизации с высокой размерностью пространства параметров хорошо зарекомендовали себя методы последовательной подпространственной оптимизации, сводящие задачу оптимизации в оригинальном пространстве высокой размерности к приближенной задаче оптимизации в пространстве малой размерности, однако условия сходимости этих методов слабо изучены. В свою очередь, рандомизированные методы демонстрирует хорошие результаты в задачах с нестандартными помехами и при

малом числе наблюдений.

Александр Александровичу было поставлено две основных задачи: исследовать свойства сходимости методов последовательной подпространственной оптимизации в многомерных пространствах и разработать метод оценивания доверительного множества параметров линейной модели при неизвестной природе помех и малом числе наблюдений. В контексте первой задачи А.А. Сеновым были исследованы влияния на скорость сходимости способа выбора подпространств и качества решения подпространственной задачи оптимизации, получены сформулированы и доказаны необходимые условия сублинейной, линейной и сверхлинейной сходимости для случая строго выпуклой целевой функции. В диссертационной работе также были предложены два метода последовательной подпространственной оптимизации с линейной скоростью сходимости, один из которых продемонстрировал конкурентные результаты в сравнении с рассмотренными аналогами на нескольких практических задачах. Для второй задачи был предложен метод модифицированных знако-возмущенных сумм — обобщение метода знако-возмущенных сумм на случай независимых с входами, а в остальном произвольных помех. В диссертации сформулирована и доказана теорема, согласно которой получаемое методом модифицированных знако-возмущенных сумм множество является доверительным множеством параметра линейной модели при определенных условиях на распределение входов и безотносительно числа наблюдений. Все теоретические результаты были апробированы с помощью моделирования на синтетических и реальных данных с помощью разработанной соискателем программной среды.

Результаты исследований опубликованы в 14 научных работах и были представлены на международных и российских конференциях.

За время работы над диссертацией Александр Александрович проявила себя инициативным самостоятельным исследователем, способным преодолевать возникающие трудности.

Считаю, что диссертационная работа А. А. Сенова соответствует всем требованиям Положения «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», установленным Приказом № 6821/1 от 01.09.2016 года, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.01.09 – Дискретная математика и математическая кибернетика.

Профессор кафедры системного программирования СПбГУ,
доктор физико-математических наук,

О.Н. Граничин

профессор